Die gleiche Argumentation kommt auch in der Begründung der Todesstrafe zum Ausdruck, daß nämlich ausschließlich eine vorwerfbare Gemeingefährlichkeit das Tötungsverbot außer Kraft zu setzen vermag. Dazu geht Thomas in zwei Schritten vor. In einem ersten Schritt geht es um die Begründung von Strafrecht überhaupt:

„Mithin werden gewisse Anweisungen nach Art von Folgesätzen aus den allgemeinen Grundsätzen des Naturgesetzes abgeleitet; so kann z. B. das Verbot: ‚Du sollst nicht töten‘ als Folgesatz hergeleitet werden aus dem Grundsatz: ‚Du darfst niemandem ein Leid antun‘. Gewisse Verfügungen werden dagegen abgeleitet nach Art näherer Bestimmungen; so verlangt das Naturgesetz, daß der Schuldige bestraft wird; aber daß ihm diese oder jene Strafe zuerkannt wird, das ist nähere Bestimmung zum Naturgesetz.“<sup>34</sup>

In dieser Passage steckt eine ungeheure Spannung. Denn Strafen bedeutet nichts anderes, als jemandem einen Schaden zuzufügen. So kann selbst die allgemeine Forderung, ‚Du darfst niemandem ein Leid antun‘, nur ut in pluribus gelten, insofern nämlich jemand nicht Strafe verdient. Diese Einschränkung gilt in gleicher Weise – und dies ist der zweite Schritt – für das Tötungsverbot: „Wenn ... ein Mensch auf Grund eines Verbrechens der Gemeinschaft zur Gefahr und zum Verderben wird, ist es vernünftigt und heilsam, ihn zu töten.“<sup>35</sup> Hingegen ist es „in keiner Weise erlaubt, einen Unschuldigen zu töten“<sup>36</sup>.

Wenn also Ricken schreibt: „So ist ... die Tötung eines Menschen in den meisten Fällen ein Unrecht“, dann ist dem zuzustimmen. Daraus folgt aber

<sup>33</sup> „Sicut naturalem aequalitatem habet ut deponenti depositum reddatur: et si ita esset quod natura humana semper esset recta, hoc esset semper servandum. Sed quia quandoque contingit quod voluntas hominis depravatur, est aliquis casus in quo depositum non est reddendum, ne homo perversam voluntatem habens male eo utatur: ut puta si furiosus vel hostis reipublicae arma deposita reposcat“ (STh II-II, q.57, a.2, ad 1).

<sup>34</sup> „Derivantur ergo quaedam a principiis communibus legis naturae per modum conclusionum: sicut hoc quod est ‚non esse occidendum‘, ut conclusio quaedam derivari potest ab eo quod est ‚nulli esse malum faciendum‘. Qaedam vero per modum determinationis: sicut lex naturae habet quod ille qui peccat, puniatur; sed quod tali poena puniatur, hoc est quaedam determinatio legis naturae“ (STh I-II, q.95, a.2, resp.).

<sup>35</sup> „Et ideo si aliquis homo sit periculosus communitati et corruptivus ipsius propter aliquod peccatum, laudabiliter et salubriter occiditur“ (STh II-II, q.64, a.2, resp.).